PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	05. 09. 2017
	№
	1133

О внесении изменений в постановление

администрации Снежинского городского

округа от 21.02.2017 № 239

(с изменениями от 05.05.2017 № 601)

В целях совершенствования отношений по реализации постановления администрации Снежинского городского округа от 21.02.2017 № 239 «О мерах по реализации муниципальной Программы «Социальная поддержка жителей Снежинского городского округа на 2016 -2019 гг.», руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изложить в новой редакции Порядок оказания единовременной материальной (адресной социальной) помощи на время нахождения в трудной жизненной ситуации (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации Снежинского городского округа от 21.02.2017 № 239 «О мерах по реализации муниципальной Программы «Социальная поддержка жителей Снежинского городского округа на 2016-2019 гг.» (с изменениями от 05.05.2017 № 601) (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Установить, что настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2017.

Глава Снежинского

городского округа

И.И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы городского округа

М.Т.Ташбулатов

Заместитель главы  городского округа

Д.А.Шарыгин

Руководитель МКУ «Финансовое

управление Снежинского

городского округа»

Н.Ю.Круглик

Начальник УСЗН г.Снежинска

И.В.Мальцева

Рассылка:

в дело  – 2 экз.

УСЗН  – 2

Е.Ю.Васильева, 37342

начальник отдела УСЗН

га 1  31.08.2017

1148

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 05. 09. 2017 №  1133
ПОРЯДОК

оказания единовременной материальной (адресной социальной)

помощи на время нахождения в трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия оказания единовременной материальной (адресной социальной) помощи гражданам на время нахождения в трудной жизненной ситуации, которую невозможно преодолеть самостоятельно на момент обращения по объективным причинам, за счет средств местного бюджета в соответствии с п. 1.2 подпрограммы 2 «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (местные полномочия)» муниципальной Программы «Социальная поддержка жителей Снежинского городского округа» на 2016 - 2019 гг.

2. Единовременная материальная (адресная социальная) помощь (далее – материальная помощь) оказывается в виде денежных сумм.

3. Право на оказание единовременной материальной (адресной социальной) помощи имеют:

3.1. Получатели пенсии в соответствии с Федеральным законом                 от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»:

· одиноко проживающие граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет и женщины старше 55 лет);

· семьи граждан пожилого возраста;

· инвалиды 1, 2, 3 групп;
3.2. Получатели пенсии в соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»:

· одиноко проживающие граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет и женщины старше 55 лет);

· семьи граждан пожилого возраста;
3.3. Семьи с несовершеннолетними детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации (за исключением семей с детьми-инвалидами);

3.4. Законные представители несовершеннолетних, находящихся в экстренной ситуации, подвергшихся насилию или жесткому обращению в семье.

2

4. Жизненная ситуация может быть расценена как трудная в случаях:

· утраты личного имущества полностью или частично в результате аварии, пожара или стихийного бедствия, экологических и техногенных катастроф в жилье, являющемся единственным для постоянного проживания (при наличии соответствующего акта или других подтверждающих документов);

· особой нуждаемости в лекарствах, длительном лечении и (или) восстановлении здоровья в связи с увечьем (ранением), травмой или заболеванием;

· смерти (гибели) одного из членов семьи (мать, отец, дети), членов семьи опекуна (опекун, супруг (супруга) опекуна, их кровные дети);

· малообеспеченности гражданина (семьи);

· конфликтов и жестокого обращения в семье;

· иных непреодолимых обстоятельств, создающих условия особой нуждаемости, отражающихся на материальном благополучии гражданина (семьи).

5. Материальная помощь назначается на основании:

-  заявления гражданина (семьи) в письменной форме либо ходатайства юридического лица с указанием способа получения материальной помощи (в кассе Муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения города Снежинска» (далее – МУ «КЦСОН») либо на расчетный счет гражданина, открытом в банковском учреждении);

· документа, удостоверяющего личность заявителя;

· сведений о доходах гражданина (семьи);

· иных документов, подтверждающих условия и обстоятельства, создавшие трудную жизненную ситуацию, определенную пунктом 4 настоящего Порядка;

· копии документа об открытии счета в банковском учреждении (при условии получения материальной помощи путем перечисления денежных средств на расчетный счет);
· акта комиссионного обследования материально-бытовых условий.

Сведения о доходах гражданина (семьи) учитываются на дату подачи заявления.

6. Заявление гражданина (семьи) об оказании материальной помощи рассматривается УСЗН г.Снежинска в 30-дневный срок с даты регистрации заявления.

Акт комиссионного обследования материально-бытовых условий заявителя составляется МУ «КЦСОН» и утверждается начальником             УСЗН г.Снежинска.

3

В исключительных случаях, а также в случае необходимости дополнительной оценки обстоятельств и направления запроса для заключения других уполномоченных органов для подтверждения

объективности трудной жизненной ситуации, срок рассмотрения заявления продляется, но не более чем на 30 дней.

О результатах рассмотрения обращения гражданину (семье) направляется письмо-уведомление.

7. Выплата материальной помощи производится:

- в размере от 1 000 до 5 000 рублей на основании распоряжения руководителя УСЗН г. Снежинска;

- в размере от 5 001 до 10 000 рублей – на основании распоряжения руководителя УСЗН г. Снежинска при согласовании размера срочной единовременной помощи с главой администрации Снежинского городского округа;

- в размере 10 000 рублей и выше – на основании распоряжения администрации Снежинского городского округа.

Материальная помощь выплачивается в кассе МУ «КЦСОН» либо перечисляется на расчетный счет гражданина, открытом в банковском учреждении, в соответствии с заявлением получателя материальной помощи.

8. Материальная помощь оказывается:

- не чаще 1 раза в год одному и тому же гражданину (семье);

- не чаще 2 раз в год в случаях утраты личного имущества полностью или частично, а также значительного повреждения стен, потолков и полов, в результате пожара в жилье, являющемся единственным для постоянного проживания, при предоставлении подтверждающих документов о техническом состоянии несущих конструкций квартиры (дома) из экспертной организации, имеющей  лицензию на проведение такого рода работ.

9. Настоящий Порядок действует с 01 сентября по 31 декабря                   2017 года включительно.